
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  88  DEL  09/02/2023

OGGETTO

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ASILO NIDO "PETER PAN", IN COMUNE 
DI SAN MARTINO IN RIO (RE):, OPERA FINANZIATA DAL DM 8-11-2021 CONFLUITO 
NELL'AMBITO  DEL  PNRR.
AMMISSIONE  PARTECIPANTI  E  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del  Presidente n. 1 del  09/01/2023 è stata affidata ai  dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2023-2025, le risorse finalizzate alle attività dell'Ente 
nei limiti dell'art. 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del
Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio 
provvisorio;

Considerato che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture; con deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo 
schema di convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti; l

il  Comune di San Martino in Rio ha approvato il predetto schema di convenzione con 
deliberazione consiliare n. 52 del 30 novembre 2022 e ha trasmesso alla Provincia (pec 
prot n. 0011451 del 19 dicembre 2022), la determina a contrarre n. 338 del 19/12/2022, 
con  la  quale  ha  richiesto  alla  stessa  di  procedere  all'affidamento  dell'intervento 
riguardante i “lavori di  adeguamento sismico dell'asilo nido “Peter Pan”, in Comune di 
San  Martino  in  Rio  (RE)”, da  affidare  tramite  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione  del bando  di  gara,  ai  sensi  dell'art  1,  comma  2,  lett.  b)  della  legge 
120/2020 modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a) n.2), par. 2.2 della legge 108/2021, con 
consultazione tra i 10 e i 15 operatori economici, ed  aggiudicazione con il  criterio del 
minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata dall'art 97, comma 2 o 2 bis 
del Codice, purché vi siano almeno 5 imprese ammesse;

la  gara  è  stata  svolta  attraverso  l'utilizzo  della  piattaforma  del  portale  SATER  della 
Regione Emilia – Romagna, per un valore base d'asta pari ad  € 248.288,71, di cui € 
239.128,84 per lavori, comprensivi di € 100.726,76 per costo della manodopera soggetto 
a  ribasso  ed  €  9.159,87  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  (CIG: 
95663788DB); 

Determinazione N. 88 del 09/02/2023 
pag. 2/7



è stata ultimata  la procedura di  gara sopra descritta,  esperita  nelle  date del  23  e  30 
gennaio 2023;

Atteso che:

con lettera Prot. n. 36992 del 28 dicembre 2022, inviata tramite piattaforma SATER, erano 
stati  invitati  i  seguenti  10 operatori  economici  a presentare offerta,  individuati  nell'Albo 
degli  operatori  economici  in  dotazione  alla  Provincia,  apponendo  come  termine  di 
scadenza per la presentazione delle offerte stesse le h. 12,00 del giorno 20/01/2023:

n. Operatore Economico Codice Fiscale
Partita IVA

1 BRUNONI COSTRUZIONI srl 02211510207

2 HOUSE NATURAL srl 01369440522

3 NIAL NIZZOLI srl 01684790353

4 SOC. COOP. DI LAVORO B.A.T.E.A. 00154960363

5 POLIS Srl 01589870359 

6 FRATELLI MAROTTA. Srl 02032790640

7 ITESSARI LUCINDO 01752590230

8 ALA PROGETTZIONI GENERALI srl 01500540768

9 COESA srl 01404600353

10 SAGGESE spa 03650400652

entro il termine di scadenza sono state collocate su SATER le offerte da parte dei seguenti  
operatori economici:

• FRATELLI MAROTTA srl;
• BRUNONI COSTRUZIONI srl;

e' stato disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio nei confronti degli stessi per le 
motivazioni sotto riportate: 

Operatore Economico CF e/o
Partita IVA

Soccorso istruttorio

FRATELLI MAROTTA. Srl 02032790640 Non  ha  specificato  quali  lavorazioni 
intende  subappaltare  e  la 
dichiarazione  riguardante  il  rispetto 
dei criteri di selezione di cui alla parte 
quarta lettera alpha del DGUE 

BRUNONI COSTRUZIONI srl 02211510207 Non  ha  indicato,  come  intende 
svolgere  la  lavorazione  della 
categoria OS18-A

a seguito della regolarizzazione, come richiesto, della documentazione presentata tutti gli  

Determinazione N. 88 del 09/02/2023 
pag. 3/7



operatori economici sono stati ammessi alla gara; 

Preso atto che:

• dal  verbale di  gara,  redatto nelle date sopra indicate,  risulta che la proposta di  
aggiudicazione è stata disposta a favore dell'operatore economico Fratelli Marotta 
srl con sede a Rotondi (AV), Via Capo Santa Maria snc – C.F./P.IVA 02032790640, 
quale  offerente  il  ribasso  percentuale  del  14,47%,  corrispondente  ad  un  importo 
complessivo netto di € 213.686,77 (IVA esclusa), di cui €  204.526,90 per lavori ed € 
9.159,87 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
oltre all’IVA di legge.

• nei  confronti  del  predetto  operatore  economico  è  stato  effettuato  il  controllo  in 
ordine alle dichiarazioni dei titolari effettivi con visura camerale del  02/02/2023  T 
503718410, che conferma quanto dichiarato dall'impresa; 

• l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi  
risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  al  Comune di  San 
Martino in Rio, ai fini della stipula del relativo contratto; 

• qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima,  si  procederà a revocarla e si  trasferirà  la 
procedura in argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

Visto l'art. 113 del D. Lgs. 50/2016;

Visto  il  Decreto  Presidenziale  n.  47  del  17/03/2021,  che  ha  approvato  il  nuovo 
Regolamento per la gestione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art.  
113 del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che:

è stato predisposto il prospetto di riparto per l'intervento in argomento, che si allega, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono riepilogate le modalità di  
attribuzione dell'importo così come indicato dal Regolamento predetto, tenuto conto che 
l'Amministrazione committente ha quantificato in euro € 993,15 la quota da ammettere a 
incentivo per dipendenti provinciali, ai sensi dell'art. 113, del Codice e dell'art. 4, comma 3 
del decreto sopra richiamato;

il  suddetto importo va accertato al  Titolo 2,  Tipologia 101,  Codice del  Piano dei  Conti  
Integrato  2010102003  del  Bilancio  2023  in  esercizio  provvisorio,  e  al  corrispondente 
capitolo 329 che verrà inserito nel  PEG 2023, tenuto conto che a norma dell'art.  179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, è da impegnare alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del 
Bilancio 2023 in esercizio provvisorio, e al corrispondente capitolo 369 che verrà inserito 
nel PEG 2023;

Determinazione N. 88 del 09/02/2023 
pag. 4/7



il  Comune di San Martino in Rio dovrà anche rimborsare alla Provincia il  costo per lo 
svolgimento  dell'attività  di  SUA,  nella  misura  di  €  744,86  in  conformità  all'art.  6  della 
Convenzione sopra richiamata;  

il  suddetto importo va accertato al  Titolo 3,  Tipologia 100,  Codice del  Piano dei  Conti  
Integrato  3010201999  del  Bilancio  2023  in  esercizio  provvisorio,  e  al  corrispondente 
capitolo 585 che verrà inserito nel PEG 2023, con esigibilità 2023, tenuto conto che a 
norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

Dato infine atto che, il Responsabile della procedura di gara è la Dott.ssa Donatella Oliva 

DETERMINA

di  ammettere  alla  procedura di  gara in  oggetto  gli  operatori  economici  partecipanti,  in 
premessa indicati, trasmettendo agli stessi il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 76, 
comma 2-bis del Codice;

di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso alle imprese predette, ai sensi 
dell'art. 76, comma 2-bis del Codice.

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura negoziata in narrativa indicata; 

di aggiudicare l'appalto in argomento all'operatore economico Fratelli Marotta srl con sede 
a Rotondi  (AV), Via Capo Santa Maria snc  – C.F./P.IVA 02032790640, quale offerente il 
ribasso  percentuale  del  14,47%,  corrispondente  ad  un  importo  complessivo  netto  di  € 
213.686,77 (IVA esclusa), di cui € 204.526,90 per lavori ed € 9.159,87 per oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge.

di dare atto che:

• l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi  
risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  al  Comune di  San 
Martino in Rio, ai fini della stipula del relativo contratto; 

• qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima,  si  procederà a revocarla e si  trasferirà  la 
procedura in argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

• nei  confronti  del  predetto  operatore  economico  è  stato  effettuato  il  controllo  in 
ordine alla dichiarazione del titolare effettivo con visura camerale del 02/02/2023 T 
503718410 , che conferma quanto dichiarato dall'impresa;

• sono allegati al presente provvedimento le dichiarazioni del Dirigente del Servizio 
U.O. Amministrativa Speciale per gli Investimenti e il PNRR Dott. Stefano Tagliavini 

Determinazione N. 88 del 09/02/2023 
pag. 5/7



e del Responsabile della procedura di gara Dott.ssa. Donatella Oliva, riguardanti 
l'assenza di conflitto di interessi nei confronti degli operatori economici partecipanti  
come previsto nelle Linee Guida allegate alla circolare MEF del 11 agosto 2022;

di accertare la somma di € € 993,15 riconosciuta, a titolo di incentivo per funzioni tecniche 
il cui prospetto di riparto per l'intervento in argomento, è allegato al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale del  presente atto,  alla stazione appaltante,  da parte del 
Comune di  San Martino in  Rio,  al  Titolo 2,  Tipologia 101,  Codice del  Piano dei  Conti 
Integrato  2010102003  del Bilancio  2023  in  esercizio  provvisorio,  e  al  corrispondente 
capitolo 329  che verrà inserito nel PEG 2023, tenuto conto che a norma dell'art.  179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

di impegnare il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del 
Bilancio 2023 in esercizio provvisorio, e al corrispondente capitolo 369 che verrà inserito 
nel PEG 2023; 

di accertare, per quanto indicato in premessa, l'ulteriore somma di € 744,86, da ricevere 
dal Comune di San Martino in Rio, a titolo di rimborso per l'attività di SUA, al Titolo 3,  
Tipologia  100,  Codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  3010201999 del Bilancio  2023 in 
esercizio provvisorio, e al corrispondente capitolo 585  che verrà inserito nel PEG 2023, 
con esigibilità 2023, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, 
trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Allegati: 
• verbale di gara;
• dichiarazioni assenza conflitto di interesse.
• Scheda incentivo
• proposta di aggiudicazione

Determinazione N. 88 del 09/02/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 09/02/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 88 del 09/02/2023 
pag. 7/7


